Requerimento Nº 1133/2025

Solicito informações do Executivo junto à
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana,
se há estudos para instalações de pontos de
ônibus seguro neste município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto
à Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana, se há estudos para instalações de pontos de ônibus
seguro neste município.

Justificativa
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A segurança no transporte público é uma das principais preocupações nas grandes cidades. A
instalação de pontos de ônibus seguros, equipados com tecnologia de ponta, oferece uma solução
inovadora para garantir a proteção dos passageiros e a modernização da infraestrutura urbana. Este
projeto visa criar pontos de ônibus inteligentes, com uma estrutura moderna, conectados diretamente ao
Centro de Operações Integradas (COI), com câmeras de segurança 24 horas, proporcionando um
ambiente mais seguro e confortável para os usuários. Sendo assim  o passageiro pode conversar com
alguém enquanto aguarda o ônibus.

A implementação do projeto "Ponto de Ônibus Seguro" representa um grande avanço na
modernização da infraestrutura de transporte público, priorizando a segurança, o conforto e a
sustentabilidade. Ao integrar tecnologia de ponta e uma estrutura moderna, este projeto contribui
diretamente para uma cidade mais inteligente, segura e preparada para os desafios urbanos do futuro.
Com a conexão direta ao COI e sistemas de monitoramento constantes, este projeto proporcionará mais
tranquilidade aos passageiros e eficácia nas respostas em casos de emergência.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 03 de abril de 2025

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani - PODEMOS R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
11

33
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

77
6/

20
25

 -
 0

4/
04

/2
02

5
16

:0
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 B

E
19

-9
J3

Y
-3

C
S

1-
Y

E
8F

Câmara Municipal de Itapevi, 4 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BE199J3Y3CS1YE8F, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: BE19-9J3Y-3CS1-YE8F

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
33

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
4/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
77

6/
20

25
 -

 0
4/

04
/2

02
5

16
:0

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 B
E

19
-9

J3
Y

-3
C

S
1-

Y
E

8F

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BE199J3Y3CS1YE8F
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BE199J3Y3CS1YE8F
		2025-04-04T16:04:46-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura